UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Hermanni Hamelmanni, S. S. Theol. Licent. & dum viveret  
Superint. Oldenburgici, Opera Genealogico-Historica, De  
Westphalia & Saxonia Inferiori**

**Hamelmann, Hermann**

**Lemgoviae, 1711**

**VD18 11397225**

Lib. II. agit. de Anholt/ Berneborg/ Braunschwig/ Cleve/ Engeren/ Geldren/  
Holstein/ Lüneburg/ Mecklenburg/ Saxonia, Westfalia.

---

---

**Nutzungsbedingungen**

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56092](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-56092)

LIBER SECUNDUS,  
DE  
DUCUM  
ET  
PRINCIPUM  
SAXONIÆ INFERIORIS,  
atque WESTPHALIÆ,  
GENEALOGIIS ET FAMILIIS,  
Ubi etiam obiter illorum res præclare gestæ  
notantur interdum,

AUTORE  
HERMANNO HAMELMANNO, Licent. Theol.  
& hoc tempore Superintendente Ecclesiarum in Comitatu  
Aldenburgico & vicinarum.

---

Anno 1582.

Hhh

Poten-

Potentissimi & Incltyti Daniae, Norwegiae, Gothorum &  
Vandalorum Regis, excellentissimi  
Monarchae

Domini FREDERICI II.

Filio & successori Serenissimo Domino

CHRISTIANO IV.

Regi Electo & per Daniam & Norwegiam designato,  
ac illustrissimo Duci Schleswicensi, Holsatiae, Stormariae  
& Dithmarsiae, Comiti in Alttenborg & Delmenhorst  
Heroi maximae spei & Regiae indolis,  
S. D. in Christo.

**L**egimus in sacris literis & historiis Biblicis, quod non solum diligenter  
Genealogia Christi à duobus Evangelistis describatur, sed quod etiam  
Moses seriem & Genealogiam Abrahamae recenseat, imo non solum ipsius  
parentis, sed quoque filii nepotis & pronepotum videlicet duodecim Patriarcha-  
rum nomina, & illorum familias passim diligenter exprimat & describat:  
deinde cognoscimus ex libro Judicum, quae sit series ac successio Judicum &  
Principum in populo Israël, quia & ibi familia eorum exprimitur. Suc-  
cessio quoque Davidis Regis, ejusque Genealogia & origo prolixè descripta  
est in libris Ruth, primo & secundo Samuelis atque in libro primo Regum &  
Chronicorum: Sicut etiam in utroque libro Regum & Chronicorum, omnium  
jam in Israël quam in Juda Regum, ordo, successio, familia, & origo se-  
traditur: nec temere praeteritur. Imo in historiis Ecclesiasticis & sacris  
etiam Constantini Magni familia, hoc est parentis, filiorum & pronepo-  
rum, ut Galli, Juliani, atque affinis Licinii, expresse recensetur, sicut etiam  
aliorum Monarcharum parentes, filii & successores traduntur ut Valentinia-  
ni, Theodosii & similium: Et sicut ordinem & seriem successionis Episco-  
porum in Ecclesia conservari continuo voluit Deus, sic quoque seriem & succe-  
sionem Imperatorum & Regum in historiis continuari voluit, ut exiat etiam apud  
Saxonem Grammaticum Roschildensis Ecclesiae praepositum, Helmoldum,  
Pre-

Presbyterum & Albertum Crantziū, Decanum Hamburgensem, in Dania, atque in scriptis Joannis Bocerī, Licentiati, certa successio & series Regum Daniæ.

Cum igitur hæc ita se habeant, & Deus sit Deus ordinis, & non confusio, semper mirabiliter pro sua clementissima misericordia & miranda bonitate efficit quoque, ut sic Ordo Principum & gubernatorum in societate humana esset, qui in his terris alios homines doceant, regant & defendant, & illorum Principum ac Heroum sibi in ordine succedentium familiam, propagationem & conservationem in tanta confusione humani generis existere & ex singulari Dei providentia conservari certum est: Quando ergo superiori, hoc est, libro primo, vetus stemma illustrium Comitum & Baronum, qui adhuc cum titulis suis existunt & suas antiquas ditiones possident in Saxonia inferiori, in Angri-varia & Westphalia, atque Genealogias certas addita nonnunquam rerum à quibusdam gestarum historia, dederim, & eam V. Serenitatis parenti, Regi excellentissimo, atque Monarchæ longe potentissimo, reverenter & omni animi subjectione inscripserim, decuit etiam meam exilem personam, istius laudatissimi Regis lectissimum filium & novum Regem designatum non præterire: Volui ita, Serenissime Rex designitate, hunc librum V. Serenissima Majestati (que jam non solum in successionem paternorum & avitorum Regnorum, etiam ex Invictissimi Patris Regis judicio à Proceribus suscepta, sed quasi in adjutorium viri & adhuc florentis parentis Regis Inclyti vocata & assumpta est, subjeclissime dedicare humiliterque offerre: ad quam me præter eam, quam modo recitavi, plurima movent causa: primo quod V. Serenissima Majestas non solum in primo libro, vestro augustissimo parenti Regi, inscripto, leget veterum Comitum Altenburgensium, ex quibus vestrum Regium stemma derivatum est, Genealogiam & aliquot acta, & quomodo istorum celebrium Comitum Altenburgensium, seriem & stipitem deduxerim, usque ad hos meos Inclytos & illustres Comites Dominum Joannem & Dominum Antonium, Comites Altenburgicos & Delmenhorstanos, sed etiam in hoc libro, qui jam ad te designatum Regem mittitur, aliquam seriem Principum Holsatiæ & præstantissimorum V. Seren. Majorum ac Heroum in vestris hæreditariis Regionibus gubernantium, stemma aliquod & Genealogiam, quando hic de Ducibus Holsatiæ scribo, V. Seren. propositam, considerare poterit, quoniam ibi etiam V. Seren. Regiam successionem & stipitem ad V. Seren. usque deduco: Secundo quod similiter V. Serenitas hic illustrissimam materni stemmatis propagationem, quam hic refero de Ducibus Megapolensibus, intueri poterit: tertio quod hic quoque eadem, aviæ paternæ, quæ erat ex Ducibus inferioris Saxoniæ,

niæ, Angriuariæ & Westphaliæ Clarissimis nata & orta, celebrem Genealogiam diversis hujus libri locis insertam cognoscat, & istius vestra avia matris, hoc est, proavia Serenitatis vestra, quod est Brunsvicensium & Lunsburgensium Ducum, stemma hic descriptum habeat, quarto quod juniores Heroes atque Regum filii, aliorum Regum & Principum rebus gestis & antiquis familiis delectentur, & non sine voluptate talia legant scripta, que vel ipsorum Majorum aut propinquorum res gestas & stirpem continent vel referant. Quinto cum ipsa experientia dicat, juniores Principes ac Regum Majorum exemplis vehementer ad virtutem excitari, sic in hoc libro volumus vestros suos laudatissimos Majores imitandos proponere, ut illorum rebus gestis, ad res quoque magnas perficiendas instigetur.

Cujus rei domesticum exemplum ex vestra Regia familia subjiciam. Accipimus enim ex fide dignis hominibus & probatis testibus, quod quando potentissimus Cesar, Carolus V, ingrederetur semel Moguntiam urbem, salutaturis Electorem Moguntinum & Cardinalem Alberum, V. Majest. proaviam fratrem, splendide fuerit ibidem exceptus à Metropolitano Capitulo, & postquam Casarem pro dignitate; convivio tali Monarcha digno, tractasset, jussisset Imperator atque in mandatis dederat suo ex sorore nepoti lectissimo Principi Juveni Dn. Joanni, Christiani II. Danorum Registunc Capitei filio (quem in sua aula Cesar curaverat diligenter latinis literis erudiri & ad virtutem, historiarum lectionem, ad quam eum assuefecerat; institui) in Decano & Capitulo Metropolitano nomine Casaris avunculi sui gratias agere, & propensum erga eos animum latinè significaret: Id quidem in sermone Regius Juvenis, & tam splendide, tam compe & tam eruditè orationem latinam nomine avunculi Casaris pertexerat, ut omnes aulici, & ipsi etiam Heroes ac Nobiles cum Doctoribus & consiliariis atque adeo ipse Imperator, tam eruditam promptitudinem dicendi in Juvene Principe mirati essent: Interim Capitulares obstupefacti ad tanti Ducis Juvenis suaviloquentiam & extemporalem orationem latinam, obmutuerant omnes, & nemo ex istis civibus tam peritus inveniebatur, qui vel hiscere, nedum idoneo sermone in Latina lingua respondere, tam præstanti Regia Indolis Heroi, Dn. Joanni Duce Schlesvicensi & Holsatiæ, qui postea in aula avunculi sui Casaris morituro, potuisset.

Itaque ego senex V. Ser. Majest. ab exemplis Majorum reverenter moneo, ut juxta mandatum Psalm. 2. Erudimini, qui judicatis terram, in hac sua Regia Adolescentia se sinat erudiri & probe literarum cultu imbui.

Esti vero libellus hic sit tenuior, quam ut deberet V. Serem. Majest. offerri.

tamen hic non obterniones sed ipsam materiam Regibus & Principibus viris vere convenientem, qua hic tractatur, Clementissime considerabit, atque piam voluntatem auctoris non improbat. Habet V. Ser. domesticum exemplar in fortissimo Rege & invictissimo Monarcha patre suo, habet V. Ser. Illustrissimam matrem vestra Regia Adoleſcentia informatricem piissimam: deinde cum V. Seren. Majest. avi paterni, qui laudatissimus & sanctissimus Rex fuit, nomen referat, spero etiam V. Sereniss. Majest. istius virtutes, pietatem clementiam, & humanitatem cum erga quos suis, tum imprimis erga ministros Ecclesia & Theologos, aliquando expressuram esse. Quod V. Serenitati filius Dei Jesus Christus Rex Regum concedat: Est in vestra Regia Aula magnus ille Doctorum patronus Generosus, amplissimus & vere præstantissimus Heros, Dominus Nicolaus Raas/Regius Cancellarius dignissimus, qui quoque coram V. Ser. Majest. poterit de hoc nostro labore, quem ejus ampliss. Excell. acerrimo judicio submitto, testari. Christus Jesus provehat ad nominis sui gloriam V. Seren. Majest. florentem indolem suo Spiritu, ut sit re & nomine Christianus Rex, magnaliaque præstet, Amen.

V. Sereniss. Majest.

humillima subjectione observanter colens,

HERMANNUS HAMELMANNUS,  
Licent.

LIBER

LIBER SECUNDUS,  
DE PRINCIPUM Saxoniae & Westphaliae  
Genealogiis.

A.

ANHOLT familia Principum vetus, quæ etfi proprie ad Saxoniam inferiorem non pertinet, sed ad superiorem Saxoniam; tamen cum in terminis Archiepiscopatus Magdeburgensis etiam in inferiori Saxoniam habeant modo quædam Dominia & possessiones isti Heroes, & deinde cum Saxoniam Electoralem remoto ab Electorali dignitate Henrico Leone, inde descendant, & postea etiam in originem suam trahant Duces Saxoniam in Lowenborg / partim ex Alberti Crantzii historiis, partim ex libro Andrea Heppenstedti dicto Stammbuch / partim ex Georgii Fabritii Chronico de Electoribus Saxoniam, quædam referam, postea ipse ex veteri Saxonico Chronico quam Ducum Saxoniam Genealogiam subjungam & deinde lectorem remittam ad Genealogiam & Chronicon Illustriss. Principum Anholdiorum, Comitum veterum in Ballenstede & Ascania, Dominorum in Dornborg & Zerbst / quæ Genealogia Germanicè edita est cum præfatione Philippi Melancthonis Lipsiæ, in officina Jacobi Bernwardi, per autorem Ernestum Brotuffsum, qui eas Principum familias illustrissimas, sex libris prolixè comprehendit anno Domini 1556.

ANHOLTUM fuit olim arx & castrum in Harsinea sylva, dictum olim Onholt quasi sine ligno, quæ ex saxo exsculpta planè esset anno Dni 446 cum ab ESICO Comite in Ballenstet & Anholt conderetur ex Ballenstede Canobium Canonicorum Regularium, transtulit is sedem in castrum Anholt / quod tamen creditur postea destruxisse Henricus Leo.

Anno Domini 1154. Fredericus I. dictus Barbarossa constituit Bernhardi Electoris Saxoniam filium HENRICUM I. Principem in Anholt / ex quo descendant isti Principes, qui hæctenus in Anholt fuere. Num ex Bernhardo illo Electore Saxoniam, qui fuit Alberti Ulrici Electoris Brandenburgici filius, & est à Frederico I. Casare constitutus Elector Saxoniam, ex auctoritate Henrico Leone, tres Nobilissimæ familia descendant, primo Electorum Saxoniam, deinde Ducum inferioris ad Albim in Lowenborg / tertii moderni Anholdini Principes. Loquar primo de Electoribus Saxoniam ut ordine sunt secuti, Albertus I. cui successit Albertus II. primi filius Rodolphi

Rodolphus ex filia Rodolphi I. Imperatoris natus, qui genuit Rodolphum II. ex Jutta Brandenburgica, & erat ei frater Wencelaus, qui Lüneburgum habuit in possessione, cujus filius erat Rodolphus tertius Elector & post illum frater Albertus III. in quod desit Electoralis Saxonie familia, & Dignitas Electoria tunc est à vera linea Ducum Saxonie in Löwenborg translata, & quoque Anholdinis Principibus adempta, & per Sigismundum Casarem deducta ad Thuringia Landgravios & Marchiones Misnenses. Etsi ERICUS Dux in Löwenborg, Saxonie, Westphalia & Angrivaria Princeps, ratione legitimæ successionis ambiret Electoratum, tamen repulsam passus est, & aliquoties de ea re protestatus est: ita Electoralis Dignitas Saxonie in Anholdina familia duravit annis 227. Secunda Ducum Saxonie familia ex illo Bernharde nata, est Ducum Saxonie in Löwenborg, ERICUS I. & ERICUS II. qui genuit Wencelaum ex quo ERICUS III. genitus est, qui genuit BERNHARDUM, ERICUM IV. & Joannem Episcopum Paderbornensem & postea Hildesimensem; BERNHARDUS produxit Joannem, qui genuit ERICUM V. Episcopum Monasteriensem, Bernhardum Canonicum Coloniensem, RODOLPHUM & MAGNUM, qui ex Catharina Brunsvicensi genuit filium Franciscum, Dorotheam Reginam Dania, Claram Francisci Lüneburgici Ducis conjugem, Catharinam Gustavi Regis Svecie primam conjugem matrem Regis Erici, Ursulam Henrici Ducis Megapolensis conjugem & Sophiam, Antonii Comitis in Oldenborg & Delmenhorst uxorem, FRANCISCUS ducta Henrici Ducis Saxonie & Marchionis Misnensis filia & sorore Electorum Saxonie Mauriti & Augusti potentissimorum Principum Sophia, genuit Magnum (cujus uxor est Svecorum Regum Erici & Joannis soror N.) gerentem bellum cum fratre Francisco juniore ratione arcis Raceburgica, Franciscum, cujus conjunx est Pomeranica Ducissa Philippi Ducis filia N. ex qua aliquot proles sustulit Ducales (Mauritius Dux & frater eorum aliquam Nobilem duxit sibi conjugem) Henricum Archiepiscopum Bremensem, Administratorem Osnaburgensem & Paderbornensem, & filias de quibus postea dicemus, & Fredericum Chori Episcopum Coloniae & Præpositum Bremensem.